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 2025年６月末時点で、合計１,２90名のJ-FLEC認定アドバイザーを認定済。

 J-FLECのウェブサイト上において、J-FLEC認定アドバイザーのリスト及びプロフィールを公開中。

【J-FLEC認定アドバイザー（１,２90名）の属性】（2025年6月末時点）

（性別）

J-FLEC認定アドバイザーの認定状況①（2025年6月末時点）

20代 30代 40代 50代 60代 70歳以上

5名
（0.4％）

57名
（4.４％）

176名
（13.６％）

414名
（32.1％）

529名
（4１.０％）

109名
（8.５％）

（年代）

CFP AFP
FP技能検定
（2級以上）

消費生活
相談員等

外務員
（１種）

士業(注)
証券

アナリスト
その他

626名
（48.５％）

268名
（20.８％）

241名
（18.７％）

41名
（3.２％）

43名
（3.３％）

48名
（3.７％）

21名
（1.6％）

2名
（0.2％）

8８.０%

（保有資格） ※複数の資格を保有している場合は、左側のものから優先してカウント。

（注）税理士、司法書士、社会保険労務士など

男性 女性

826名
（6４.０％）

456名
（35.３％） ※このほか無回答８名あり
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【J-FLEC認定アドバイザー（1,290名）の都道府県分布】（2025年６月末時点）

J-FLEC認定アドバイザーの認定状況②（2025年6月末時点）

都道府県名 人数 都道府県名 人数 都道府県名 人数 都道府県名 人数

北海道・東北ブロック 北信越ブロック 近畿ブロック 四国ブロック

北海道 32 新潟 17 滋賀 10 徳島 9

青森 8 富山 15 京都 30 香川 13

岩手 5 石川 13 大阪 94 愛媛 12

宮城 1７ 福井 5 兵庫 57 高知 2

秋田 6 長野 10 奈良 18 九州・沖縄ブロック

山形 9 中部ブロック 和歌山 8 福岡 32

福島 7 岐阜 13 中国ブロック 佐賀 17

関東ブロック 静岡 27 鳥取 6 長崎 14

茨城 19 愛知 51 島根 6 熊本 18

栃木 14 三重 10 岡山 11 大分 14

群馬 11 広島 27 宮崎 7

埼玉 67 山口 17 鹿児島 15

千葉 59 沖縄 7

東京 274

神奈川 153

山梨 4



3講師派遣事業の状況①（2025年6月末時点）

 2025年度は、6月末時点で591件の講師派遣を実施。

※2024年度は2,306件の講師派遣を実施。

※講師派遣の申込件数（２０２５年４月以降実施分）は2,334件。

 これまでの受講者アンケートの満足度平均は4.41（5段階評価）。

※「今回の講義はいかがでしたか」に対する回答（大変よかった、よかった、どちらともいえない、いまひとつ、よくなかった）の平均。

今後も金融経済について
学びたいと思いましたか

受講前に比べて、金融経済に関する
興味・関心が湧きましたか

はい

79.2%

どちらともいえない

18.8%

いいえ

2.1%

はい

76.6%

どちらともいえない

21.0%

いいえ

2.4%
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都道府県名 件数 都道府県名 件数 都道府県名 件数 都道府県名 件数

北海道・東北ブロック 北信越ブロック 近畿ブロック 四国ブロック

北海道 12 （46） 新潟県 6 （81） 滋賀県 5 （35） 徳島県 1 （13）

青森県 13 （8） 富山県 12 （19） 京都府 8 （31） 香川県 7 （28）

岩手県 21 （111） 石川県 11 （47） 大阪府 26 （107） 愛媛県 5 （34）

宮城県 2 （20） 福井県 6 （27） 兵庫県 19 （73） 高知県 2 （13）

秋田県 12 （23） 長野県 12 （26） 奈良県 5 （21） 九州・沖縄ブロック

山形県 3 （21） 中部ブロック 和歌山県 2 （37） 福岡県 13 （26）

福島県 4 （45） 岐阜県 7 （43） 中国ブロック 佐賀県 4 （48）

関東ブロック 静岡県 8 （26） 鳥取県 7 （31） 長崎県 8 （16）

茨城県 8 （28） 愛知県 21 （169） 島根県 0 （51） 熊本県 3 （11）

栃木県 15 （120） 三重県 6 （39） 岡山県 13 （42） 大分県 6 （35）

群馬県 8 （27） 広島県 16 （74） 宮崎県 6 （31）

埼玉県 36 （59） 山口県 14 （33） 鹿児島県 3 （11）

千葉県 28 （94） 沖縄県 17 （108）

東京都 123 （238）

神奈川県 22 （61）

山梨県 5 （19）

講師派遣事業の状況②（２０２5年6月末時点）

合計：591件 （2,306件）

 全国各地で、講師派遣を実施中。

（注）上記は、2025年度にJ-FLECとして講師を派遣した件数である。（）内は2024年度の件数。
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熊本銀行

愛媛銀行

大阪府・大阪市

札幌商工会議所・北海道財務局・
札幌証券取引所

北陸銀行

おきなわフィナンシャル
グループ

イベント・セミナー事業の状況（2025年6月末時点）

SMBCグループ

※団体名を記載していないものは、J-FLECの単独主催イベント等である。
※地図上に示したものはJ-FLEC主催・共催イベント等の一部である。
この他に、各都道府県金融広報委員会との共催セミナーや、
全国各地から参加可能なオンラインセミナー等を実施している。

三菱UFJ銀行姫路支店

日本FP協会青森支部

一般の方向け

学校向け

職域向け

大阪府・ファンズ

昭和女子大学専門職大学院

野村ホールディングス

日本FP協会兵庫支部

日本FP協会岡山支部

 全国各地で、多様な関係者と連携しつつ、幅広い層を対象に

イベント・セミナーを実施中。

 2025年度は、６月末時点でイベント・セミナーを２３件実施済。

※2024年度は215件のイベント・セミナーを実施。

※47都道府県全てで実施済。

日本FP協会奈良支部

三菱UFJ銀行岐阜支店

横浜銀行

岩手銀行

豊和銀行

名古屋銀行

七十七銀行

山口銀行

沖縄県労働金庫

湘南信用金庫

パソナグループ

一般社団法人 D&A Networks（ぴかいち）

パソナグループ

丸亀市市民交流活動センター

名古屋商工会議所

財務省近畿財務局



6「J-FLECはじめてのマネープラン」無料体験事業の状況（2025年6月末時点）

【主な感想】

・ 私の話を丁寧に聞いていただき的確に現状把握をしたうえで、資産形成の経験や知識などに応じ

て臨機応変にアドバイスをいただけた。

・ 説明がわかりやすかった。自分が今後するべきことがわかった。知識が豊富で話もおもしろく、

   あっという間の1時間だった。

・ とてもざっくりした相談でしたが、丁寧かつ的確なアドバイスをいただきました。専門家に相談して

よかったと思いました。

7%

41%

34%

5%

13%

相談分野

家計管理

生活設計（ライフプラン）

資産形成

保険

その他

 2025年度は、６月末時点で４７件の個別相談を実施。

※2024年度は104件の個別相談を実施。

 これまでの相談者アンケートの満足度平均は４.７２（５段階評価）。

※「今回の相談はいかがでしたか」に対する回答（大変よかった、よかった、ふつう、あまりよくなかった、よくなかった）の平均。

15%

29%

19%

26%

9%2%

相談者の年代

20代 30代

40代 50代

60代 70代以上
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 202５年度は、６月末時点で143件のクーポンを配布。

※2024年度は264件のクーポンを配布。

 2025年６月末時点で３１７名をクーポン対象事業者として登録。

「J-FLECはじめてのマネープラン」割引クーポン配布事業の状況①（2025年6月末時点）

 これまでの利用者アンケートの満足度平均は４.８８（５段階評価）。

※「相談したJ-FLEC認定アドバイザーの対応はいかがでしたか」に対する回答（大変よかった、よかった、ふつう、あまりよくなかった、よくなかった）の平均。

クーポン利用者年代分布 今後も有料のアドバイスを受けたいですか

【主な感想】

・ 老後のことをひとりで悩んでいました。今回の相談で、現状の家計の点検と把握、今後のライフプランなどについて適

切なアドバイスをいただけたことで、問題点を明確化でき、不安がなくなりました。本当に相談して良かったです。

・ 相談を通じて「自分たちが欲しかった気づき」を的確に得ることができました。

・ お金の知識があまりない私たち夫婦だけでは話し合いが難しく、対立してしまうことも多く悩んでいました。

今回、アドバイスをいただいたことで、夫婦で協力し合えるようになり本当に相談してよかったと感じています。漠然

とした不安を手放せたことで、これからの人生をより前向きに、楽しく過ごせそうです。
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【クーポン対象事業者（317名）の都道府県分布】（2025年6月末時点）

「J-FLECはじめてのマネープラン」割引クーポン配布事業の状況②（2025年6月末時点）
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